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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá proces-
ním řízením a modelováním procesů v no-
taci BPMN. Základem je seznámení se s
pojmem procesu a s aspekty procesního
řízení. Dále je definovaná oblast modelo-
vání procesu a následně je zmíněná notace
BPMN. Součástí práce je popis činnosti
a nezbytných dovedností procesního ana-
lytika a souhrn možností jeho vzdělávání.
V další části práce je představen návrh
a realizace aplikace, která umí ověřovat
schopnost uživatele porozumět slovnímu
popisu procesu a následně ho převádět
do podoby modelu v notaci BPMN. Po-
slední části práce obsahuje vyhodnocení
jejích výsledků pomocí testování a krátký
popis jejího možného budoucího rozvoje.
Výslednou aplikaci lze využít při výuce
procesního řízení.

Klíčová slova: Procesní řízení,
modelování procesů, simulátor, BPMN,
procesní analytik

Abstract
This bachelor thesis is dedicated to the
process management and process model-
ing in BPMN notation. The basis is an
introduction to the process concept and
aspects of the process management. Fur-
ther a process modeling area is defined,
then BPMN notation is mentioned. Part
of the thesis is also a description of the
activities and necessary skills of the pro-
cess analyst and a summary of the ways
of his education. The next part presents
the concept and implementation of an ap-
plication that can test a user’s ability to
understand a verbal description of the pro-
cess and then to transform it into a model
in BPMN notation. The last part of the
thesis contains the results of testing the
application and a brief description of its
possible future development. The result-
ing application can be used in the process
management training.

Keywords: Process management,
process modeling, simulator, BPMN,
process analyst
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou procesního řízení a její výukou, modelo-
váním procesů pomocí využití notace BPMN a s tím spojenými činnostmi.

Motivace

Primární motivací k tvorbě této práce byla snaha vytvořit užitečný nástroj,
který bude v budoucnosti využit jako doplnění výuky zájemců o procesní
řízení a který zvýší kvalitu a zajímavost výuky. Osobní motivací bylo v první
řadě dosáhnutí definovaných cílů, ve druhé řadě naučit se nové technologie a
udělat takovou práci, na kterou bude možné dále navázat.

Cíle práce

Prvním cílem je seznámení se s oblastí procesního řízení a následným mode-
lování procesů. Druhým cílem je prostudování notace BPMN a určení jejích
klíčových aspektů. Třetím cílem je prostudování profese procesního analytika
a již existujících způsobů vzdělávání v této oblasti. Čtvrtým cílem je na
základě provedené rešerše navrhnout a implementovat simulátor, který ověří
schopnost uživatele převést slovní popis procesu do podoby modelu v notaci
BPMN.

Struktura práce

Práci lze rozdělit do dvou klíčových částí, kde první část je věnovaná teoretické
části a druhá praktické. Každá z těchto částí obsahuje pět jednotlivých
kapitol. V první kapitole popisuji oblast procesního řízení, definuji základní
pojmy používané v této oblasti a zabývám se základními aspekty procesu
a procesního řízení. Ve druhé kapitole se zaměřuji na modelování procesů
a jeho součásti. Následující kapitola je věnovaná modelovací notaci BPMN.
Ve čtvrté kapitole se dotýkám profese procesního analytika a specifikuji jeho
činnosti a dovednosti. V páté kapitole rozebírám existující způsoby vzdělávání
procesního analytika. V šesté kapitole navazuji na celkovou teoretickou část
a definuji požadavky na aplikaci. Sedmá kapitola obsahuje popis logiky a
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............................................
uživatelského rozhraní aplikace. V další kapitole se věnuji vnitřním datům
aplikace a důvodům, podle kterých jsem je zvolil. Devátá kapitola obsahuje
objasnění podstatných a důležitých věcí, které se týkají vývoje aplikace. V
desáté kapitole se věnuji testování aplikace a krátkému popisu její budoucnosti.
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Kapitola 1
Procesní řízení a proces

V první kapitole se zabývám procesním řízením a procesem. V úvodu se
zaměřuji na krátký popis historie procesního řízení. Dále představuji pojem
proces. Formuluji definice, vlastnosti, klasifikaci a životní cyklus procesu.
Potom se zaměřuji na základní hlediska procesního řízení, kde představuji
definici, principy, přínosy a omezení procesního řízení. Jako závěr formuluji
shrnutí této kapitoly.

1.1 Úvod do procesního řízení

Procesní přístup byl jako koncept holistického řízení vytvořen na přelomu 80.
a 90. let 20. století. Významnou a důležitou událostí ve světě řízení bylo vydání
knihy Hammer a Champi „Reengineering the Corporation: A Manifesto for
Business Revolution“ v roce 1993. Ačkoli metodika reengineeringu navržená
autory [9] nefungovala, přesto hrála významnou roli v popularizaci procesního
přístupu.

Do konce 20. století se kvalita produktů většiny výrobců ustálila a v boji
o pozici na trhu se důraz přesunul směrem k efektivitě a účinnosti, která se
stala jednou z hlavních konkurenčních výhod.

Celým problémem však bylo, že obvyklý funkční hierarchický systém orga-
nizace a řízení neměl na zlepšování efektivity dobrý vliv. Jasně byl vyžadován
jiný přístup, kterým se stalo procesní řízení.

„Záměrem této změny je zvýšení flexibility firem ve vztahu ke schopnosti
přizpůsobit se měnícím podmínkám. Procesní řízení je postaveno na uplat-
ňování integrace činností při řízení firem. Oproti funkčnímu managementu
dochází k opačnému postupu, a to sjednocení dílčích operací do podnikových
procesů, které jsou ovládány procesními týmy a řízeny jejich vlastníky. Hlav-
ním kritériem měření výkonnosti jednotlivých procesů je vytvořená hodnota
pro zákazníka.“ [10]
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1. Procesní řízení a proces ................................
1.2 Proces

1.2.1 Definice procesu

Základ procesního řízení tvoří proces, proto je důležité uvést jeho formální
definici. Existuje několik různých definic pojmu proces a o žádné z nich nelze
říct, že je ta nejpřesnější. Pro širší přehled uvádím vícero definic tohoto pojmu.

Definice procesu podle normy ISO 9001 je následující:

„Proces je soubor vzájemně souvisejících anebo vzájemně působících čin-
ností, který přeměňuje vstupy na výstupy.“ [11]

Tato norma nabízí příliš stručnou definici, která nepočítá třeba s různými
externími zdroji, které mohou působit na proces. Podrobnější definicí je na-
příklad:

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo
subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou
(podnikový proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový
proces), které spotřebovávají materiální, lidské, finanční a informační vstupy
a jejichž výstupem je produkt, který má hodnotu pro externího nebo interního
zákazníka.“ [12]

Obecně je tedy proces opakující se souhrn jedné nebo více souvisejících
operací nebo postupů, které kolektivně provádějí konkrétní cíl produkční
činnosti, obvykle prováděný v předem stanovené organizační struktuře, která
představuje vztahy mezi účastníky.

1.2.2 Vlastnosti procesu

V každém procesu existují stejné vlastnosti, mezi které ve shodě s [13] patří:. Cíl – to, kam má proces směřovat.Metriky – jak se daří jednotlivé cíle naplňovat. Vlastník – osoba, která odpovídá za výsledek a účinnost procesu. Zákazník – osoba, které je určen výstup procesu. Vstup – požadavek, materiály nebo informace, které iniciují začátek
procesu, a je k nim procesem přidaná hodnota. Zdroje – materiální nebo informační objekty, pomocí nichž jsou vstupy
přeměněné na výstupy. Výstup – materiální a informační objekty, které jsou výsledkem procesu
a oceněny zákazníkem
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. Rizika – činnosti, které ohrožují nebo negativně působí buď na průběh,
nebo výsledek procesu. Regulátory – trvalá pravidla, která mohou do jednotlivých procesů
vstupovat. Činnosti – sled měřitelných pracovních úkolů vykonaných v rámci jedné
organizace

Definiční model procesu včetně jeho vlastností ilustruje obrázek 1.1:

Obrázek 1.1: Model procesu včetně jeho charakteristik [1]

1.2.3 Rozdělení procesů

Existuje řada přístupů k rozdělení procesů. Tradičně se procesy člení na tři
hlavní skupiny podle jejich působení na hodnotu výstupu: řídící, hlavní a
vedlejší. Podle [14] lze k těmto skupinám přidat ještě dvě, a to podpůrné
a sdílené, kde:.Řídící procesy jsou zodpovědné za vytvoření účinného systému řízení,


[…]

skytnutí větší samostatnosti pro uživatele během kreslení procesů a zmenšení
předpřípravy elementů. Rovněž jsem byl upozorněn, že by bylo velmi uži-
tečné zobrazovat nápovědu přímo na diagramu pomocí barevného označování.
Momentálně ale bohužel netuším, jak to lze navrhnout a implementovat.

Nicméně, nehledě na velké množství komentáře, připomínek a výtek, byl
celkový dojem testerů velmi pozitivní a aplikace splnila očekávání uživatelů,
z čehož jsem měl velkou radost.

10.5 Souhrn výsledků testování

Ve výsledku z celého testování bych chtěl zmínit, že to byla cenná a nezbytná
zkušenost ve vývoji aplikace. Na začátku jsem rozdělil testování to třech
různých oblastí – testování uživatelského rozhraní, funkčnosti a použitelnosti.
Podle těchto oblastí jsem následně prováděl testování. Chyby a možné zlepšení
se vyskytly v každé z těchto částí, přičemž se největší počet poznámek objevil
při testování použitelnosti.
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10.6 Budoucnost aplikace a její další rozvoj

Krátce bych se chtěl také zamyslet nad budoucností aplikace a jejím možným
rozvojem. I když výsledná aplikace plně naplnila moje očekávání a splnila
zadání bakalářské práce, na základě výsledků testování si myslím, že potřebuje
ještě řadu vylepšení. Aby nástroj mohl být běžně používán ve výuce a byl
užitečný, v nejbližší budoucnosti bych chtěl provést úpravy podle připomí-
nek z testování a následně společně s vedoucím této práce rozmyslet další
možné vylepšení podle konkrétních požadavků. Četných zlepšení v kvalitě
aplikace lze dosáhnout i ze strany jednoduchosti aktualizace dat aplikace a
její obnovitelnosti.
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Závěr

Tato práce se zabývá problematikou procesního řízení, její výukou, modelová-
ním procesů pomocí využití notace BPMN a s tím spojenými činnostmi. V
rámci zadání byly definovány čtyři cíle.

Prvním cílem práce bylo seznámení se s oblastí procesního řízení a násled-
ným modelování procesů. Za tímto účelem jsem se v první kapitole zabýval
pojmy proces a procesní řízení, definoval jsem životní cyklus procesu a zá-
kladní aspekty oblasti procesního řízení. Následně jsem se ve druhé kapitole
zaměřil na modelování procesů a jeho součásti.

Druhý cíl spočíval v prostudování notace BPMN a určení jejích klíčových
hledisek. Kvůli tomu jsem se ve třetí sekci věnoval samotné modelovací notaci
BPMN, kde jsem zmínil náhled do její historie, popsal základní grafické prvky
a závěrem uvedl strukturu BPMN notace a její typy diagramu.

V souladu s třetím cílem jsem se ve čtvrté kapitole dotknul činnosti a
dovedností procesního analytika, a následně jsem v páté kapitole rozebral již
existující způsoby vzdělávání v této oblasti. Tím považují první tři cíle, které
se týkají teoretické části práce, za splněné.

Čtvrtým cílem bylo na základě dřív provedené rešerše navrhnout a im-
plementovat simulátor, který ověří schopnost uživatele převést slovní popis
procesu do podoby modelu v notaci BPMN, čemuž jsem se věnoval v dalších
kapitolách.

V šesté kapitole jsem navázal na celkovou teoretickou část a po provedení
krátké analýzy jsem definoval funkční a nefunkční požadavky na aplikaci.

Následně jsem se v sedmé kapitole věnoval popisu logiky a uživatelského
rozhraní aplikace, kde jsem rozebral strukturu aplikace, uvedl funkčnost jejích
jednotlivých částí a popsal jsem uživatelské rozhraní.

V další kapitole jsem se zabýval výchozími daty, která jsou obsažená v
aplikaci, a důvodům, proč jsem je zvolil. Tato data odpovídají reálným
situacím, představují proces a je možné je převést do modelu v notaci BPMN.

Následná kapitola se již týkala objasnění podstatných a důležitých věcí, se
kterými jsem se setkal při vývoji aplikace.

Funkčnost, GUI a použitelnost aplikace byly otestované formou uživatel-
ského testování na cílové skupině uživatelů. Popis jednotlivých částí testování
je znázorněn v desáté kapitole.

Na základě výsledků testování jsem formuloval možný rozvoj a budoucnost
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aplikace, která spočívá v úpravě a zlepšení jednotlivých částí aplikace podle
poznámek a připomínek testerů. V nejbližší budoucnosti je nutné domluvit
se s vedoucím této práce na tom, jak by bylo možné aplikaci zahrnout do
výukového procesu a jaké jsou s tím spojené požadavky.

Výsledkem práce je funkční aplikace, která formou simulace ověřuje schop-
nost uživatele identifikovat ve slovním popisu správné elementy notace BPMN
a propojit je do modelu, který dodržuje specifikaci notace a reflektuje slovní
popis. V případě nesouladů ve vytvořeném modelu slovního popisu nebo ve
identifikaci BPMN prvků je uživatel upozorněn na chyby, nebo případně jen
na chybějící části.

Hlavní přínos práce spatřuji ve velkém osobním pokroku v programovací
činnosti a v získání nových znalostí v oblasti procesního řízení a modelo-
vání, které budu s velkou pravděpodobností moct využít v praxi v nejbližší
budoucnosti.
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Příloha B
Modely pro fázi modelování

Obrázek B.1: Model „Návrh požadavku“
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B. Modely pro fázi modelování ..............................

Obrázek B.2: Model „Podání žádosti“
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Příloha C
Obsah přiloženého CD

/
simulator-pm

scr................................zdrojové kódy implementace
components
router
store
utils
views
App.vue
main.js

config....................................konfigurační soubory
BP2020-zakhuvia.pdf ........... bakalářská práce ve formátu PDF
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