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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání považuji za náročnější, jelikož v něm student musí projevit jak pochopení procesního řízení, jeho aplikace a
výuky tak pokročilejší programátorské znalosti pro vytvoření výsledné aplikace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání považuji za splňené.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Přístup studenta k řešení zadaného problému hodnotím jako vynikající. Student v první části do dostatečné granularity
vysvětluje pojmy spojené s procesním řízením a popisuje notaci BPMN. Rvoněž se věnuje možným způsobům vzdělávání
procesních analytiků. Následně definuje požadavky na chování a logiku aplikace, která byla v rámci této práce dle
definovaných požadavků vytvořena. V posledních kapitolách popisuje některé programovací specifika při využití
JavaScriptového frameworku Vue.js. K tvorbě aplikace bylo využito adekvátních nástrojů a testování proběhlo dle
standardních konvencí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student rozumně využívá načerpaných informací z kurzů a literatury o procesním řizení. Na vyvinuté aplikaci rovněž ukazuje
své vývojářské dovednosti. Drobné výhrady mám pouze k obsahu aplikace, kde je v prvním cvičení zavádějící rozdělení mezi
BPMN událostmi (events) a aktivitami (activities).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Mimo několika překlepů a pár stylistických nedostatků nemám žádné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů použitých při vypracování závěrečné práce je správný a dostatečně velký. Autor cituje korektně a na místech,
kde jsou citace opodstatněné.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledná aplikace je přehledná a velmi dobře splňuje účel, pro který byla vytvořena. Aplikace je po vizuální stránce
jednoduchá, přehledná a dobře použitelná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autor závěrečné práce se ambiciózně pustil do velmi rozsáhlého tématu, jakým je výuka procesního řízení.
Nejprve musel nastudovat teorii procesního řízení a s ním spojenou problematiku, kterou rovněž musel aplikovat
na konkrétní reálný byznysový problém.
Následně se věnoval procesní analýze a způsobům výuky budoucích procesních analytiků. Navrhnul chování
nástroje, pomocí kterého by toto vzdělání mohlo probíhat, vizuální stránku a tento nástroj vytvořil. Samotné
aplikaci lze vytknout snad jen možnou záměnu termínů (viz. Odborná úroveň) a u druhého úkolu by jednotlivé
použitelné úseky textu mohly být barevně rozlišeny. To jsou však jen drobné výtky, celkově totiž považuji aplikaci
za velmi zdařilou a nepochybuji o jejím celkovém přínosu a využití ve výuce.
Otázky:

1) Jak by jste navrhnul cvičení v aplikaci pro stanovení KPI (Key Performance Indicators) pro vámi zadaný
proces?

2) Plánujete aplikaci rozšiřovat o nějaká další cvičení ? V případě že ano – o jaká?
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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